DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 15 de maio de 2020.

Ofício DA nº 81/2020

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

 Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 41/2020.

Senhora Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e deliberação da

Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº 41/2020, em que o Executivo

Municipal dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 100.000,00

(cem mil reais), acompanhado da respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 55/2020

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 5
5/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
C

0-
66

D
0-

99
32

-C
75

E.

Pag. 1/11

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 41/2020)

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhora Presidente,

Encaminho para análise e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal de

Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial, no

valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal

de Saúde.

Essa medida visa a criação de dotação orçamentária específica para

transferência de recursos federais ao nosso Município, por meio do Incremento MAC, para

aquisição de material de consumo, destinados ao Atendimento as Urgências e Emergência.

Trata-se de recursos oriundos de emenda parlamentar do Deputado Luiz Carlos Motta,

referente ao incremento temporário do limite financeiro da Assistência de Média e Alta

Complexidade, nos termos da Portaria nº 680 de 02/04/2020 do Ministério da Saúde, que

segue anexa.

Encaminhamos também em anexo, para instruir a presente propositura,

cópia das Resoluções do Conselho Municipal de Saúde nº 305 – “Ad Referendum” de

07/05/2020 e nº 315 de 13/05/2020, o qual se manifesta favorável à proposta.

Os recursos para suportar as despesas desta lei, serão provenientes de

excesso de arrecadação, através de repasse do FNS-Fundo Nacional de Saúde durante o

exercício de 2020, nos termos do artigo 2º da propositura, o qual já foi liberado e encontra-se

depositado em conta corrente específica.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa Excelência, o

Projeto de Lei nº 41/2020, para apreciação e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal de

Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 15 de maio de 2020.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 5
5/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
C

0-
66

D
0-

99
32

-C
75

E.

Pag. 2/11

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 41/2020

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito

Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso II, da Lei Federal 4.320 de 17 de
março de 1.964, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) observando as
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

02   PODER EXECUTIVO

02 10  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR

10.302.0080.2181.0000 ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA

1487 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

   FONTE DE RECURSO05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS
APLICAÇÃO 302 013 IMCREMENTO MAC - PORTARIA 680

TOTAL ........................................................................R$  100.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei serão
provenientes de excesso de arrecadação, nos termos do disposto no artigo 43, § 1º,
inciso II da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, através de repasse do FNS-Fundo
Nacional de Saúde, a ser verificado na Receita (1718.03.2.1.00.08) durante o
exercício de 2020.

Art. 3º - Ficam alterados os anexos III, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei

Municipal nº 6.320 de 22 de junho de 2017 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, exercício de 2020, aprovada pela Lei Municipal nº 6.699 de 02 de
julho de 2019, conforme especificações previstas nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 15 de maio de 2020.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 5
5/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
C

0-
66

D
0-

99
32

-C
75

E.

Pag. 3/11

Conselho Municipal de Sadie de Assis
Rua Cindldo Mata, 48 - Assls/SP - CEP: 19806-250 fore:(18) 3302-5555(rama1269)

''AD REFERENDUM ''

ReSOLUQAo N.' 305, De 07/05/2020

Dispbe sabre recurse de emenda
Parlamentar para increments
temporario do limite financeiro da
Assist6ncia de Media e Alta
Complexidade -- Portaria n ' 680 de
02/04/20- R$ 100.Q00,00 -- Governo
Federal;

O Conselho Municipalde Shade de Assis, no uso de suns atribuiQ6es
legais e;

Considerando a LeiMunlcipaln.o 5.904, de 29 de setembro de 2014.
alterada pda Lain.o 5.997, de 04 de margo de 2015, que refarmulou o
Conselho Municipal de SaOde;
Considerando a Lei Federaln.o 8.080. de 19 de sotembro de 1990:

Considerando a Lei Federaln.a 8.142. de 28 de dezombro de 1990.
Considerando o Decreto n.o 7.367 de 06/10/2017, que nomeia os novos

Conselheiros Municipais de SaOdel
Considerando a EleiQao realizada em lO/l0/2017 pelo Conselho

Municipalde SaOdel
Considerando a Lei Complementar no 141, de 13 de janeiro de 2012, nos

artigos 31 a 421
Considerando a orientaQao do Conselho Estadualde Sa6de de Sio

Paulo n ' 228, de 03/12/20141
Considerando consults a COFl- Comiss&o de OrQamento e FinanQas

dente Conselho realizada em 07/05/20201
Considerando a portaria no680 de 02/04/20201

DELIBERA

Aprovar o recurso de Emenda Parlamentar para Increments tempcririo do
limits financeiro da Assist6ncia de Media Alta Complexidado - Portaria n '
680 de 02/04/20 - no valor de R$ 'i00.000,00 {Cem milreais). Governs Federal

Assis, 07 de maid de 2020

.,)© ezra
de SaOde PR

O
JE

TO
 D

E
LE

I N
º 5

5/
20

20
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
C

C
0-

66
D

0-
99

32
-C

75
E.

Pag. 4/11

Fundo Nacional de SaOde Minist6rio da SaQde - Governo Federal Patina I de 2

Consulta (initio.asp)
Fundo Nacionalde SaOde

Detalhar Proposta FAF FNS

Dados da Entidade

UF

SP

Municipio

ASSIS

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

CNPJ
11 .516 .639/0001-40

Dados da Proposta

N' Proposta
36000.308563/2020-00

Tips de Proposta
INCREMENTO MAC

Ano Proposta
2020

Valor da Proposta

R$ 100.000.00

N' Portaria

Data Portaria

Valor totalde Empenho

R$ 0.00

Valor a Pagar

R$ 100.000.00

Dados da Situagao da Proposta

SituaQao Atualda Proposta

EM ANALYSE PELA AREA FINALISTICA

http://www . fns2 . saudi.gov.for/propostaconsulLⓒl)cLalhcProposta.asponu-proposta'36. 26/03/2020

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 5
5/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
C

0-
66

D
0-

99
32

-C
75

E.

Pag. 5/11

Fundo Nacional de SaOde Minist6rio da SaQde - Govcmo Federal Pagina 2 dc 2

Data da Oltima AtualizaQao da Proposta
25/03/2020

Dados do Parlamentar

Partido Name Parlamentar

PL LUIZ CARLOS MOTTA

N' da Emenda

40350005

Ano

2020

Valor da Emenda

R$ 100.000.00

Nio foi constituido processo para essa proposta

http ://www. flas2 .saudi.gov .for/propostaconsu] ta/Dctalhc Proposta. asp?nuJ)roposta'3 6 . 26/03/2020

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 5
5/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
C

0-
66

D
0-

99
32

-C
75

E.

Pag. 6/11

PORTARIA Ng 680, DE 2 DE ABRIL DE 2020

Habilita o Estado, Municipio ou Distrito Federala receber recursos references ao incremento
tempor5rio do Limite Financeiro da Assist6ncia de Media e Alta Complexidade IMACS

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuig6es que Ihe conferem os incisos le lido
par5grafo tlnico do art. 87 da Constituigao, e

Considerando a Lei Complementar n9 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o $ 3g
do art. 198 da Constituig3o Federalpara dispor sobre os valores minimos a serem aplicados
anualmente peta Uniio, Estados, Distrito Federale Municlpios em agnes e servigos pablicos de
spade; estabelece os crit6rios de rateio dos recursos de transfer6ncias para a saOde e as
normas de fiscalizaglio, avaliaglio e controle das despesas com saOde nas 3 (tr6s) esferas de
governs; revoga dispositlvos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de
julho de 1993, e d6 outras providencias;

Considerando a Leine 8.080, de 19 de setembro de 1990, que disp6e sobre as condig6es para a
promog5o, proteQao e recuperagao da saOde, 'a organizag5o e o funcionamento dos servigos
correspondentes e d5 outras provid6ncias

Considerando a Leing 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que disp6e sobre a participag3o da
comunidcade na gest3o do Sistema Onico de SaOde ISUSI e sobre as transfer6ncias
intergovernamentais de recursos financeiros na area da saOde e da outras providencias

Considerando a LeinP .13.978, de 17 de janeiro de 2020, que estima a receita e axa a despesa
da Uni3o para o exercfcio financeiro de 2020;

Considerando o Decreto n9 1.232, de 30 de agosto de 1994, que disp6e sobre as condig6es e a
forma de repasse regular e autom6tico de recursos do Fundo Nacional de Sadde para os
Fundos de Satlde Estaduais, Municipals e do Distrito Federal;

Considerando o Decreto ng 7.507, de 27 de junho de 2011, que disp6e sobre a movimentag5o
de recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federale Municipios, em decorr6ncia das
leis citadas;

Considerando a Portaria de Consolidagio ng 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que trata
da consolldag3o das normal sobre o financiamento e a transfer6ncia dos recursos federais
para as agnes e os servigos de saOde do Sistema Onico de Spade; e

Considerando a Portaria n9 488/GM/MS, de 23 de margo de 2020, que disp6e sobre a
aplicagao de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema Unico de SaOde
ISUSI, para a realizagao de transfer6ncias do fundo Nacionalde Sadde aos Fundos de Sadde
dos Estados, Distrito Federale Municfpios, no exercfcio de 2020, resolve

Art. lo Fica habilitado o Estado, Municfpio ou Distrito Federaldescrito no anexo a esta Portaria
a receber recursos referentes ao increments tempor5rio do Limite Financeiro da Assist6ncia
de Media e Alta Complexidade IMACS

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 5
5/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
C

0-
66

D
0-

99
32

-C
75

E.

Pag. 7/11

Art. 29 Os recursos tratados nesta Portaria referem-se a aplicag:io das emendas parlamentares

para increments tempor6rio do Limite financeiro da Assist6ncia de Media e Alta
Complexidade(MAC), observando o disposto no Capitulo alda Portaria n9 488/GM/MS, de 23
de margo de 2020.

Art. 3g Os recursos desta Portaria s5o de natureza de despesa de custeio e onerar3o o Bloch de

Custeio das Agnes e Servigos POblicos de SaOde, nos termos do anexo

Art. 4g As propostas de que tratam este portaria servo processadas no Sistema de Cadastro de
Propostas Funds a Fundo, disponlvel no sino eletr6nico do Funds Nacional de Satlde
www.fns.saude.gov.for

Art. 59 O fundo Nacionalde Satlde adotar6 as medidas necess5rias para as transfer6ncias de
recursos estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Spade, em at6 sein parcelas,
em conformidade com os processor de pagamento instruldos, ap6s atendidas as condig6es
previstas para essa modalidade de transfer6ncia

Art. 6g A prestagao de contas sobre a aplicagao dos recursos seri realizada por memo do
Relat6rio Anualde Gest5o - RAG do respective ente federativo beneficiado.

LUIZ HEN KiQUE MAN DE'nA

ANEXO

ENTES HABILITADOS A RECEBEREM RECURSOS FEDERAIS DE EMENDAS PARLAMENTARES

DESTINADOS AO INCREMENTO TEMPORARIO DO TETO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
MAC

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 5
5/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
C

0-
66

D
0-

99
32

-C
75

E.

Pag. 8/11

g'

'7 <n

()

'(

r'a \.O

't

:)

=. b.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 5
5/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
C

0-
66

D
0-

99
32

-C
75

E.

Pag. 9/11

.£. .t6el⑧

Conse[ho Municipal de Sadie de Assis
Rua Candida Mata, 48 Assis/SP CEP: !99Q6-250 - tone: (18} 3302-S555 (r8ma1269)

KESOLUQAO N.' 315, DS IS/05/202e

Disp6e ab e Ad referendum"

emenda Parlamentar para Increments
!cmporirlo do iimite financeira da
Assist6ncia de Media e Agra
Complelldade -- Pcrtaria Ra =$8 de
D2/a4/20- R$ :ia0.000,aO -- Gavernc
Fedora I ;

O Conselho Municipalde SaOde de Assls, na u$o de sua$ airibuiQ6es
legais el

Considerando a Lei Municipaln.o 5.904, de 29 de setembro de 2014,
alterada pda Lean.o 5.997, de 04 de margo de 2015, aue reformulou c
Conselho Municipal de SaOdel
Considerando a Lei Fcdef8ln.a 8.080, de 19 de setembro de 19901

Considerando a Lei Fed8r81n.o 8.142, de 28 de dezembro de 1990
Considerando o Decreto n.o 7.357 de 08/1D/2017, que nomeia o$ novak

Conselheiros Municipais de SaOdel
Considerando a Eieigao realizada em lO/l0/2Q17 polo Conseiho

Municipal de Saadel
Considerando a Lei Complementar n ' 141, de 13 de janeiro de 2012, no$

anigas 31 a 421
Considerando a orientaQao do Conseiho Esiaduai de $aOde de $io

Paulo no 228, de 03/12/20141
Considerando a reuni&o on line de 13/05/20201
Consideranda a portaria n'680 de 02/04/2C201

DELIBERA

Aprovar o "Ad referendum" da resolucbo 3Q5 de Q7/05/2Q2a2 sabre o

recur$o de fmenda Parlamentar para !ncremento temporirlo dc iimiie

financeiro da Assist6ncia de Media Alta Complexidade Pcrtaria Rc $8e de

02/04/20 - no valor de R$ '100:Det),Ot) {Cem mii reals). Gaverna Fedora!

Assis, 13 de maid de 2D20.

berios
nte do Cansciho Municipal de SaOde

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 5
5/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
C

0-
66

D
0-

99
32

-C
75

E.

Pag. 10/11

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 5
5/

20
20

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
C

0-
66

D
0-

99
32

-C
75

E.

Pag. 11/11